

KURIER ZACHODNI

KRAKÓW
St. Anny 12 Biblioteka
Jagiellońska

»ISKRA«

ROK XXX

Piątek 18 sierpnia 1939 r.

Nr 227

Adres: Redakcja, Sowiowie Północnego 4, tel. 518.64; Administracja Północnego 24, tel. 610 73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
liczona gołąbką

Przeznaczona na
dotarcie do odbiorcy
dotychczasowa 2.50

Zdenerwowanie w Niemczech

„Europa będzie miała trwałą pokój kiedy sprawy polskie będą uregulowane”

BERLIN, 17.8. Wszystkie warstwy społeczne ludności Rzeszy okazują coraz żywsze zainteresowanie rozwojem sytuacji międzynarodowej. Zaniepokojenie to wywołują wiadomości o przygotowaniach wojskowych na granicach Rzeszy. Opowiada się, że choć nie wszyscy zostali ewakuowani z rejonów najeźdźczych wraz z bytlem i mieniem, że rżnia jednostki wojska smotrowiczowego otrzymały rozkaz wyjścia w dniu 18 sierpnia, w nieznanym kierunku, wraz z rezerwowymi środkami żywnościami, oraz że sprawa Gdańska i „korytarza” ma być uregulowana jeszcze przed 27 bm, aby Hitler nie musiał uciekać się do Tannenbergu drugą kolumną.

Poprzą tym cyniczna argumentacja prasy niemieckiej i bezcelne ataki na Polskę przypominają ludności kampanię przedsięwziętą przed aneksją Austrii, Sudestów i Czechosłowacji. Dzienniki niemieckie piszą: „Europa będzie miała trwały pokój, kiedy sprawy polskie będą uregulowane”, ale to koncepcja „trwałego pokoju” jest sprzeczna z teorią narodo- i socjalistyczną „sycia bez rozumu”. Europa stywała już wiele razy podobne zapewnienia, a pokój jakości nie na tym nie zwał.

W kołach politycznych zapewniają, że minister Ribbentrop został upoważniony do dokonania nowej próby rozdzierania frontu pokojowego przez pozostawienie wiodącej możliwości udziału Niemiec w konferencji pokojowej po zaspokojeniu niemieckich rewanszujących w sprawie Gdańska i „korytarza”. Hitler miał za rezerwować sobie na wypadek nieudania się tej próby, co z góry można przewi-

zić, przeprowadzenia natchynisat od powojennej zarządów wojskowych, terytorialnych do osiągnięcia polozena z Prusami Wschodnimi.
Pierwsze niemieckie balony próbne zostały przysyłać w Paryżu i Londynie jak najchłodniej, a artykuł „Time”, domagający się dla 8 milionów Czechów praw swobodnego dysponowania swymi

losem, którego to prawa Niemcy żądają dla 400 tys. Galasjan, wywołwał w Rzeszy bezsilny gniew.
Prasa niemiecka rozwija w dalszym ciągu otwartą kampanię antypolską, a jej ton, coraz to gwałtowniejszy, wzmagają jeszcze zdenerwowanie ludność, która nie wątpi wcale, że sojusznicy przysyłać Polsce z pomocą.

Sojusz polski - angielski będzie podpisany w najbliższych dniach

LONDYN, 17.8. Jak przypuszczają w bieżących kołach politycznych, sojusz polsko-angielski, podpisany będzie do przyszłego tygodnia. W całym świecie gonimowców kołach twierdzą, że sojusz gwarantować będzie im do zwycięstwa punkty.
1) Anglia i Polska składować się przysłać sobie wzajemnie a mitylm, setowa pomoc wyatkami stojącymi do dyplomatycznych w razie bezpośredniej agresji na jedno z tych państw.
2) Sojuz ma dalej działać w razie agresji po stronie. Podobno sam układ nie wymienia krajów, jakie ma wchodzić w rachubę, ale w kołach politycznych przypuszczają, że w każdym razie ewentualna agresja skierowana

przeciw Litwie i Węgrom będzie przesłana jako zagrożenie niezależności Polski, a węc ją postrzebić atak na Polskę.
3) Polska ma się zobowiązać do przysyłać Anglii z pomocą na wypadek, gdyby ta ostatnia w wyniku jej została do działań wojennych w wyniku jej zobowiązań występujących wobec Francji, Turcji, Grecji, Rumunii, Belgii.
4) Obie kraje zobowiązują się w razie wybuchu wojny nie zwierzać obojnego poleciu, ani też obojnego zawieszania broni.
5) Czas trwania układu gwarantowane na 5 lat, po czym ewentualnie przedłużony auto mitylmie przez umowy w razie braku wypowiedzenia jednej ze stron.

Parcelacja w pasie pogranicznym zgodnie z potrzebami bezpieczeństwa państwa

WARSZAWA, 17.8. Dzienniki Ustaw R P z dnia 18 bm. zawiera dekret P. Prezydenta RP z dnia 14 bm. o obowiązku parcelacji w pasie pogranicznym. Na podstawie tego de-

kretni minister rolnictwa w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych może, o ile wymaga tego bezpieczeństwa państwa, poddać w pasie pogranicznym parcelacji ten lub ów teren, jeżeli posiada on warunki, które ustawa o wykonaniu reformy rolnej, o obowiązku parcelacji.
Decyzja parcelacji zapada na podstawie całkowitego swobodnego oznaczenia.
(Art. 5 stanowi, że obow. gwałtowny parcelacji nie podlega obszary przeznaczone dla utrzymania się odpowiedniej wielkości, kultury i rolnictwa, przy uwzględnieniu istniejących stosunków agrarnych.)

Wojska niemieckie w Bratysławie! Podejrzenie ruchy wojskowej w Słowacji

LONDYN, 17.8. Korespondent „Times” donosi z Bratysławy, że wedle wiadomości, jakie uzyskał z najbardziej wiarygodnych źródeł węgierskich i niemieckich, w najbliższych dniach zastawiana będzie w Bratysławie niemiecka komenda wojskowa.

Dalej korespondent dowiadyuje się, że nowe koszary słowackie w Bratysławie zostały częściowo opróżnione przez wojsko słowackie, aby zrobić miejsce dla żołnierzy niemieckich. Wszystko to wskazuje na to, że wkrótce należy się liczyć z formalną okupacją Bratysławy przez wojska niemieckie. Obecnie już spotyka się na ulicach coraz częściej młodzi żołnierzy niemieckich, których dotychczas w stolicy słowackiej nie widzieli.

Miasta, leżące wzdłuż doliny Wagu, w tymczasowej Francji i Zylina, które już dotychczas posiadają garnizony niemieckie, są obecnie przejętymi wojskiem niemieckim. Ze względu na wzajemną

ce się transporty wojsk niemieckich, wszystkie polski, wiodące w kierunku granicy drogi, zostały dla ruchu cywilnego zamknięte.

Kłęsa Włochów w Abisynii

MOSKWA, 17.8. Londyński korespondent „Zwischen” donosi, że w Londynie otrzymano wiadomość, że włoście sily szrojne w Abisynii poniosły ostatnio największą od czasu rozpoczęcia wojny klęskę. Wiadomość o tym przedostała się zagranicę mimo surowej cenzury wojskowej. Oddziały abisyńskie, operujące w rejonie Bahr Dar Gorgia, w pobliżu jeziora Tan odjęły całkowicie od rezerwy armii włoskiej i wzięły do niewoli cały sztab tej prowincji.

Do niewoli dostał się gen. Tosti, płk. Angelini, mjr. Piconi oraz porucznicy Pantaccio, Longo, Berardinelli i inni.

Oprócz tego Abisyńczyk wzięły do niewoli wielu żołnierzy włoskich.

W Londynie mówią, że Włochom nie tylko nie udało się rozbić Abazyńczyków walecznych radej w odwrac. loss sily o-

kupacyjne zmuszone zostały do cofnięcia się pod naciskiem partyzantów i u krycia się za fortyfikacjami w odległości 40 mil od Addis Abeby.

W rełkach włoskich znajduje się dotychczas dwie tercje berytyrionu abisyńskiego. W kłesa ogółem przynajmniej Souten i Ambo zajęły powstańcy abisyńscy.

JERUZOLIMA, 17.8. Wiadomości, które nadeszły do Jeruzolimy z Abisynii rzucają ciekawe światło na stosunki państwowe w kraju i na trudności, na jakie natrafiają Włosi w wojnie przeciwko Abisynii.

Jak się okazuje, w bieżących okolicznych kursach gwałtownie powiększają. Powstańcy ci zapędzają na drobnosze oddziały armii włoskiej oraz na transporty żywności i sprzętu. Włochów do

ZGON

Wojciecha Korfańtego

WARSZAWA, 17.8. W czwartek w szpitalu św. Józefa w Warszawie zmarł Wojciech Korfańta, śmierz nastąpił o godz. 4 rano.

Śp. Wojciech Korfańta przebywał w leczeniu św. Józefa od tygodnia. Wobec komplikacji choroby, w sobotę 12 bm dr Szarecki przeprowadził operację usunięcia ogniska ropnego. Wczoraj te goż dnia nastąpił pierwszy powstanie kryzys. Stan już wówczas był tak poważny, że śp. Wojciech Korfańta przysłać Ostatnie Sakramenta święte z rąk ks. prałata Nowakowskiego.

W niedziele i poniedziałek nastąpiła chwilowa poprawa. We wtorek, w dniu 16 sierpnia rozpoczął się drugi i ostatni kryzys choroby. Wojciech Korfańta stracił przytomność. Lekarze już wówczas nie robili nadziei na utrzymanie chorego przy życiu.

Korfańta odzyskał przytomność na chwilę w środę rano. Do otaczającej go rodziny powrócił wówczas:

— Nie czekajcie na mnie, bo ja do piero odejdę o czwartek.

Przeprowadził ten sposób własną śmierć. Umarł w czwartek o czwartej rano.

Zwłoki śp. Wojciecha Korfańtego zostały dzisiaj przeniesione do kościoła Zbawiciela. W piątek, o godz. 11 odbył się w tymże kościele żałobne nabożeństwo, po czym zwłoki będą przewieszone samochodem do kościoła parafialnego w Kłotkach.

Śp. Wojciech Korfańta urodził się przed 60 laty w Głuchowie. Od najmłodszych brał udział w życiu politycznym i społecznym. W r. 1902 uzyskał się dyplom zarządca Sejmiku pruskiego, a w rok po tym do parlamentu niemieckiego, gdzie uzyskał rozgłos dzięki swym energicznym wystąpieniom przeciw hakatytyzmowi politycznemu niemieckiego.

W Polsce Niegodziej Zmarły parobraz minister posiadał i zamieszkiwał Chrośko, był Demokrat od 1916 r. do 1930 w r. 1934 wybrany został senatorem. Był również od 1908 z polskim na Sejm Śląski. W 1923 r. zasiadł w gabinecie Witosa jako wicepremier i minister bez tek.

W 1907 r. Korfańta wyjechał do dalszy okres za granicę, skąd powrócił do kraju w czasie światła wojny i wch.

OD MURZAKA DO MALARZA
9D LOTNIKA DO GORNIKA

WSZYSTKIM PIWA TYCHY
SMACZNE
RADZI PIC HURTOWNIA STYKA

Trzecia część powstańców

Sztab włoski wzięty do niewoli

wzmoczonego użycwania kłębowa. Kuzawo na drogach abisyńskich muszą być chronione przez konwoje wojskowe, który często stacza krwawe bitwy z powstańcami.

Jak zapewniają, Mussolini dla zrealizowania swego planu ekspansji w Abisynii przez rolników włoskich, zmuszony jest do przedsięwzięcia ostrej wojny z arabskimi.

Zadanie pacyfikacji Abisynii postawione ma być marsz. Balbo

Niemieckie łodzie podwodne W KLAJFEDZIE

KZAJPEDA, 17.8. Niemieckie łodzie podwodne przybyły dziś do portu Kłajfedzkiego.



Gdy hasło „Czuwaj“ staje się hasłem obrony Ojczyzny

Odezwa harcerza holenderskiego do polskich harcerzy

Podczas skautowego Jamboree, jakie odbyło się w r. 1937 w Holandii, jeden z harcerzy holenderskich Alb van Esch zaprzeczył się serdecznie do polskich harcerzami, odwołując się następnie do nęki, oraz użycie się z zapalem polskiego języka.

żące Waszemu krajowi, rozumiany też przez słusznego tak było — rozumiany to dobrze, że hasło „Czuwaj“ może się stać hasłem obrony Waszej pięknej Ojczyzny, bo w chwilach, gdy to do kochanej jest zagrożone — wtedy więcej kocha-

my sympatję do Polski, w tej chwili odporność niegłupemu na świecie — póki Wam słowa dobrze znane, które niech się staną hasłem „Nie damy, by nas gnębił wróg, tak nam dopomóż Bóg!“

„Polacy! nie dajcie Gdańska!“ — wołają Słowacy

Byliśmy w Słowacji

(KILKA SŁÓW PISANYCH NA GORĄCO)

Kiedyśmy wyjeżdżali, to nam wszyscy mówili: „To się dobrze nie skończy, przynajmniej w jakims obwoie koncentracijnym.“ Ale to jeszcze bardziej zaczęło do wyjazdu — młodzi lubią ryzykowno.

Wyjechało nas sześciu Wesołcy z Kregu „Rasem“. Byliśmy w opowiu — bo młodym harcerzy mogły deserywać panów ze swastyki, których po nót tam wielu. W Słowacji nie ma już skautingu! Istnieje jakieś tylko organi zacja młodzi słowackiej — „Hlinka wa Młade“. Obywaliśmy trzy obozy tej młodzi. Prowadzą je dawni przy wódcy słowackiego katolickiego skautingu. Nie dziwota więc, że metoda wycho wania, atmosfera obozowa, stosunek chłopów do przełożonych — są skauto we.

liwny z przemianem, z robotnikami, z chłopami i młodzieżą gimnazjalną; z zwolennikami obecnego reżimu i jego przeciwnikami.

A wzięcie tylko pytania: co u was było, a co z Gdańskiem, będziecie się bawić z Niemcami?

Wiele sympatji dla Polski; jest w na rodzie słowacki. Ale i wiele robi prze czołkami propagandą niemiecką.

Zobowiązany wielu przyjaciół dla Pol ski. Pohyt za granicami naszego kraju spotęgował w nas wiarę w Polskę i to, że Polska drży ma wiele do zdiagno zania w świecie.

A oto co sam napisał jeden Słowak w Sztubnińskich Cięplach:

„Polacy, nie dajcie Gdańska. Propaga nda wschodowoludzie htrafostaw. Bóg pomagał waszemu chrobremu na rdzowi polskiemu!“

Jerzy W.

Harcerze 69 Z.D.H.

przysyłają ze Słowika serdeczne pozdrowienia...

Z dala od huk i losaku kopad i fabryk somowielich płynie życie nasze wśród wiel kich przyrod i szlak harceńskich. Zaszły w gęstwinie lasów grz światełkowniczych rozbi tany swe śmiechy, aby mda przeować dla sprawy niedołączy harceńskie.

Świt Jesienne gęsto. Jams promykł przy trzaski buchy cały las ze smu Młunem śwac gotowy szlaków widruje głuchy głos trzaski Polnaka.

I wraz ze świtem staje cała wiara harceń ska na łpń szynaku. Drogim wjeom werycyi własne h gęsto na gęsto.

Wdłuż nas przedzierny widok. Na zachód płynie rzeka Bohra głębokim jarem. Prze jyna są przez strasie góry i nas rosnące wibiny gromadzie niemy. Na pastwiskach lęchają gnie pastuszków na będkach. To mów mialekiki pasterek, idąc ze gęsiami na

ci poleśnie o dziesięćwiecznie, ledka śloma jak trzeci chochół; za gwałtami w wozocelnej porze dotąd piosenki: wozca, aż gęski pogu bla. Słowa pioski i glosy harceńki rozchodzi się szchem po górach i lasach.

Na obwoie posiewiam był kadki harceńki. Obwo harceńki to jedyna rzecz na którym powstawa był kadki harceńki. He tu młody chwał spotycznych wopólnie po jednym na miotomem. Obwole zadodki, gonitwy, harce, za biony. Jak młdo jest zająd się pracą obowca, Tu, na pełno wosowy; h'atowa, a mda tym w wytkim górze, dy sw. Duch wra waga dwo. Słobach stankina młotkowa, kłęk pi i nawylnawiana harceńki. Jak mdo widzowa gdu na niemieie spodnie czarna kropa smazowa, a na obwoe h'awca tywoga gwiazd, ślad przy ognisku i spowad piosenki harceńskie.

Wydąłty glosy, aż las narzumi tywoczynie szchem. Zachęwał glos. Wład w ich dwoce mase i pabdy tywa harceńskie.

„Czuwaj“
KUCHARSKI WĄCŁAW

ZGUBIONY RYM

W MIELEKIEJ SPIEKOCIE
W OZBRWOOWYM ŻARZE,
CZOCZARA SIE NUDA
ZASZPANA
A MNIE SIE OUDA
ANIA; GAJ. POLANA,
I W CHŁODNYM JARZE
PAPROCE...

GDY CZARNOY DYMOW
RDZAWY ŁACZMANY
NA SZERZAKU KOMINOW
WISZA
JA ROZSZEPYANY
SMRĘKOW — OBERZYTOW
SZUM SŁYSZE.
TESKNE ZA CIĘZKA!
W MOJEKALNYM PEDZIE,
W WYSEK POKRU
WROD SZCZĘKU STALI
I MASZYN
MA MYŚL SIĘ PRZEDZINE
W BIEKTYNEJ DALI
WROD PIASZYN
I KWIAŁOW PERKOW.

„Tomasz“

Lato obozów i kursów CHORĄGWI ZAGŁEBIOWSKIEJ

W Zuchrowy Górnel, u szp Błak Góry rodzaju sławna podziemia Looz Złak w obwoie 22 nowowczan — przysły wodca wie drużyny.

Samowód został wybrany na wznasy przez ludzic strażniczyk. Komendantem kursu służy harceńcy płm Jan Włodzak — u. czuchowski 20.

Wobec zawieszania obowia w Koszowice kurs przy udale 24 harceńcy. Obów prow. harceńcy płm S. Sza.

Kurs drużynowych zuchowców w Rycerze Dolnej przy udale 36 obozów prowadzą płm M. Dmytrovich.

Obów przy w Łekawie luty 51 urozniw. Wów. Kierownikiem obozi jest komendant Lękwany na czas wakacji — drab płm M. „Włodzak“.

niawko zostało wyobcowane przez Zwazek Harceństwa Polnkiego na m sżm na któ jym sponoło przed dwoia luty poprzednie ochronisko.

Dwupiętrowy gmach nowego ochroniska harceńskiego wybudony w całości w granicy posesza pomieszczone a dia 90 osób oraz jest zapotrzebowany wa wszelkie luksusowe urządze nia, jak swiatło elektryczne, nowowczna la. niawka, natrysk, telefon itd.

WYPRAWA HARCEŃSKA NA SPITZ BERGEN

W lipcu br. wyruszyła z Warszawy wypra wa harceńska, składająca się z 24ch harceńcy i W Goszowisku na oboie ledka niawka dotarła do Spitzbergu, gdzie przaprowdził szereg badań naukowych.

Obecnie polscy harceńcy nadawali do kra ju wiadomości ze stacji „Lyngen“, w której dokonano, że dotarają już do miejscowoci: Salfjord. Do Polski zamierzają powrócić około 10 września.

POLSKY HARCEŃCY W BUŁGARII

Starozucharski krag Akademii Szkuł Pielkny w Warszawie wyjechał przed paru dniami do Bułgarii, gdzie wstąpił w ramach Międzynarodowej Wystawy w Warnie sto lisko polskiej stacji ledkowej.

W dniu 15 bm wyjechał również do Buł garii Akademik Krag Starozucharski Po litechniki Wawazowski. Obwo kragi akademie będą kontynuowane nawawiana w roku; w aszym blęku współpracę Z.H.P. z ogarnia cie skautów bułgarskich.

SKOLENIE HARCEŃCY RADOMSKICH

W Molewczak G. Harceńki odbyła się obe mie kurs drużynowych Radomskich Chorą gwii Harceńcy, na który przybyło 42 harceń cy z Radomia, Plesk, Koszow, Kozłobęd, Skarżynka-Kamionki, Wierzbica, Tły. Ostrowa, Opawowa itd. Uczestnicy kursu przechodzą m. in. przez ćwiczenia z zakresu łączności, terenowiadawstwa, samarytan, wa towictwa, terenowiadawstwa, jazdy na mo tocykle, oraz piosenki. W 24-gu rocznicę Czynu Legionowego odbyła się staraniam har ceńcy w Garbacie wprostą polowa Mgn. msa oraz wiceotorem obwozawczane ogm

Krzyż Harceński

Z CZASOW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ
Komisja kryżów przy Zarządzie Koła Har ceńcy w Czasow Walk o Niepodległość ukła dowała swe zasadnicze prace.

Sekretariat Koła rozsyła już odwiedzania z którym wspomaga się odnowieniem onkows kę, a po wyrobieniu ledkowej sędzi obozów czem a oraz przekazaniem odnowy kwos — zwzawc ze Zarządowi Koła jak nistępiemnie!

Kronika harceńska

OBOW DRUŻYNOWYCH HARCEŃEK PRASO gwał Kieleckiej nożki siołmocy w obwoie; niej okolicy jezo. Zamowowickiego. W kur sie drużynowych uczestniczą także harceńcy z Zagłębia.

ZAWODY LERKOOTLETYCZNE. Według kalendarzyk impres Chor. Zagł. Harceńcy na miejsce wrotkiej przewidziano są zawody lekkoatletyczne drużyny zagłebowickich

PROBE DRUŻYNOWEGO HARCEŃCY WY TRZYMALI: 1) Wiktor Borod (67 zrb). 2) Stanisław Golech (Kłobucko); drużynowocich: 1) Golech (Kłobucko) 30 zrb). 2) Piel dak Jozef (8 zrb). 3) Szwarcba Kuznow (60 zrb). 4) Kłobuk W. (8). 5) Wamuzski Jozef (44). 6) Hamszowski Jozef, Skarżynski Błażewy Czajka Marian; 8) Koz Eugeniusz; 9) 10) zrb.

KONCENTRACJA ZUCHOWYCH GDAŃSKICH w której wzięło udział 160 obozów polskich drużyny zuchowców z Gdańska odbyła się w Zuchłym Polku Komendantem obwozawczony był drab płm E. Szumowski.

ROZWÓJ KRÓTKOPALARSTWA

Na terenie całego kraju doszła już w cho. 11 obwoie 16 harceńskich krótkopalarstwowo za Górczycy nadawowe obozowocich. Podziawia że znajdujący się w następujących miastach: 4 w Warszawie, 2 w Bydgoszoku oraz po jednej w Płocku, w Lwowa, Włodzianku;

Katowicach, Opatowocia, Zduńcu Łobżan, Drohiczym, Piotrkowie i Włocławku

NOWE WSPANIAŁE SCHRONISKO

W ramach Tygodnia Święta Gór” zozna nie urozeczyła podziawia w dniu 3 września br. nowe wspaniałe ochronisko harceńskie na Głocławcu k. Zakopanego. Waprowczano szcha.

KRONIKA ZAWIERCIA

Bądźmy ZAPASY gotowi

NA DWA TYGODNIE

W KILOGRAMACH

GROCHA 30	SER SUCHY 2
MAKA 30	CESTEK 2
KASZE 10	WEDZONY 1
ZIEMNIANKI 30	KAWA
KAPUSTA	ZBOŻOWA 0.5
KISZONKA 10	POMIDORY
CUKIER 3	W BULEKACH 1
MARMELADA 1	JARZYNY
SZLONINA 2	ŚWIEŻE 10
OLEJ 1	SÓL 1

NA 5 OSÓB

Zarządzenie wyborów

DO RADY POWIATOWEJ W ZAWIERCIU
Starosta powiatowski mgr Edward Trzasa
dalej zarządził wybory w dniach od 24 dn. do 31 dn. w tymże na terenie powiatu zawierciańskiego.

2 kandydaci gminy będący wybranych po dwóch członków w 15 gminach

Tydzień przeciwpożarowy w Zawierciu

Oznajdę odbyło się zebranie organizacyjne komitetu obchodu Tygodnia Przeciwożarowego w Zawierciu. Przewodniczącym komitetu został wybrany prezydent miasta Os. Kowalski, członkami: E. Woodman starosta powiatowy, straż p. Szymanski, J. Czeszski, M. Minkowski, J. Wojtania, M. Pichan, J. Fischer, W. Kiedziński, Sobietak i Ptaszek.

Opracowano program obchodu który przed stawia się następująco: dnia 2 września nr. 10. kapituluje 80 wzniesienia nabożeństwo. W dniach 10-12 września, zabawa w parku. W ciągu dnia a obchodu się obchodzi ulicami.

Południe w tymże dniu zostanie zorganizowana na 10 w powiecie.

Nowy dyrektor FABRYKI TAZ W ZAWIERCIU

Jak się dowiadujemy generalnym dyrektorem fabryki TAZ w Zawierciu został dr Bronisław Glick z Łodzi na miejsce dyrektora na im. E. Dębskiego, który przeszedł do Zarządu, a czynił już podawaliśmy.

Dyrektor mł. Glick przyjął już do Zawiercia a i obiał urzędowanie.

X. SREBRNE MEDALE ZA WYSŁUGĘ LAT
W numerze 1 w edycji w Zawierciu otrzymał: prezydent miasta Oskar Kowalski, sekretarz Magistratu Teodor Rezar, pp. Józef Czarnota, Marian Mewnikiewicz, Piotr Bogdal, Bartłomiej Kipczak, Aleksander Hawłowa, Władysław Suski Stanisław Suro niec, Jan Ogórek, Teofil Frymorgen Józef Podkaj i W. Nowak.

X. OSOBISTE. Sekretarz zarządu miejskiego w Zawierciu p. Teodor Rezar powrócił a urolopa wypraczynkowego i obiał urzędowanie.

Pamiętki po Napoleonie

W zamku Fontainebleau wystawione będą w tych dniach na sprzedaż pamiętki po Napoleonie w postaci munduru, kapelusza, szpary i kilku drobniejszych. Pamiętki te należą do malarza ówczesnego, Sigrista, po którego śmierci przeszły na własność rodziny zmarłego. Zbiory napoleońskie w Fontainebleau znajdują się wspaniale i sporo zbieraczy z równo z Francji, jak i z Anglii.

Ten rynek powinien każda gospodyni i każdy ojciec rodziny i mieć przed sobą. Instrukcje na mianowicie o tenajzychże minimalny skład zestawu artykułów żywnościowych dla rodziny p. osobowej na okres dwóch tygodni. Zapasy żywnościowe, dające około 8000 kalorii na jednostkę konsumpcyjną a w więc więcej, niż to jest potrzebne w gospodarstwie, stanowią równowartość około 60 zł. (Jednostka konsumcyjna nazywa się głowa rodziny, żona, gowy rodziny równa się 0.85 jednostki, a dziecko w wieku od 14 do 17 lat — 0.80 jednostki, a dziecko w wieku od 3 do 7 lat — 0.50 jedn. konsum.)

Abi zapasy żywności nie należy spożywać należy je stale odświeżać, t. zn. kupować

skosowane o bieżącej potrzebie i konsumować zapasy, dopełniając do wymienionej normy za świeżych zakupów.

Konieczność posiadania zapasów żywności jest nie obawą przed brakiem żywności, której nam nigdy nie zabraknie, ale przestroją na wypadek zakłócenia w dostawach, jakie się zawsze możliwe w okresie nie dalała wojen.

Każdy mianowicie w Europie, a nie mniej naszej, jest, to minie has wojny, po roztanie wszystkich obywatelom przekonanie w sprawie gotowości, która ma być jej znaczenie na szali wypadków. Posa tym w dobrze prowadzonym gospodarstwie domowym i tak powini być zapasy żywności.

ZYCIE GOSPODARCZE

Przed poważnymi zmianami na światowym rynku węgla

Eksport węgla brytyjskiego wykazuje w przeciągu pierwszych 6 miesięcy br. tendencję do intensywnego wzrostu — przy jednoczesnym ciągłym spadku wywozu węgla niemieckiego.

Według ostatnich danych, w okresie pierwszych 5 miesięcy br. wyród węgla niemieckiego spadł do 10.089 tyś. ton wobec 18.437 tyś. ton w analogicznym okresie r. ub. Wyród węgla brytyjskiego

w tym samym czasie o 978 tyś. ton i wyniósł 18.482 tyś. ton. Jedno czyniło bardzo poważnie wzrost wyród węgla niemieckiego.

W Londynie istnieje przekonanie, że niemiecki przemysł węglowy będzie zmuszony w przyszłości w dalszym ciągu do zmniejszania wyród, gdyż w chwili obecnej wydobycie węgla w Niemczech zaledwie wystarcza na pokrycie zapotrze-

bowania wewnętrznego; przemysł węglowy nie może sobie już teraz dać rady z zamówieniami na węgiel dla zapotrzebowania potrzebnych zbiorczych. Ekspozycja brytyjskiej, opierająca się, że ustąpił Niemiec a niektórych rynków eksportowych spowoduje zmianę kierunku eksportu węglowego pozostałych eksporterów.

W zachowań kółach brytyjskich wyrażana jest również opinia, że w br. Włochy znaczenie zwiększą swoją produkcję węgla. Według informacji agencji Reutersa rząd włoski otrzymał specjalne subwencje w wysokości 150 mil. lirów na rozwój i rozbudowę włoskich kopalni węgla. Według planów rządu włoskiego, włoskie kopalnie węglowe ma ją potroć produkcję w przeciągu najbliższych kilku lat.

Kronika Olkusza Święto Zolnierza Polskiego

Pomimo deszczu święto Zolnierza Polskiego w Olkuszu obchodzone było uroczysto. Po nabożeństwie w kościele parafialnym, na rynku olkuskim pełne akademicko-przemysłowe wygłoszył dr. Lipiński, po czym pobił wystrzał pod pomnik Mirza i ka. Później, w gnie Zolnierskiej, przemówienie wygłosił pras. W. Legionowski, p. S. Kotowicz a w imię pomnika ekwifonnie przemówienie w świątyni i kwiaty, złożono wiażanki, kwiaty.

Przed świętem na specjalnie urządzone podium w rynku szejki doświadczyło swojej odwagi w sztuczach akrobacji, w wykonaniu „Śwaci” i dalej w wykonaniu KPW opikino i Olkuszu (Kolejowa Pr. W. W. W.).

Poza tym uroczystości święta Zolnierza odbyły się na terenie całego powiatu olkuskiego.

W uroczystościach w Olkuszu brał udział przedstawiciel władz powiatowych i starosta powiatu. Medala samorządowych, uroczyste półwójkowe i ludność m. Olkusza.

P. wicepremier w Owczarach

Obchędy przez cały dzień w całej w swoim mieście w Owczarach koło Olesowa w kooperacji. E. Kwiatkowski.

Rekrutacja na Wołyń

W dn. 16 dn. do budowy kantu na Wołyń nie zakreślono ogółem 227 bezrobotnych (mężczyzn) a pozostał olkuski.

Tajemniczy zgon MŁODEJ KOBIETY

Oznajdę zmarła nagle 22 letnia Zofia Rataj z Jermianowa, gm. Sułkowca. Zmarła o ilekto dni narzekała na ból głowy.

Zarządzenia została sekcją zwłok.

PROPOZYCJA NA PIASKU

POWIEŚĆ

NAPISAŁ
MAX VAN MAAR

XVI
Teraz, kiedy Stywan zmazał się do Dracy, Julieta przy przechodzeniu gra niewyższe głosowała wybieg, jakiego ją os sam nazywał. Wraz z jedną z przyjaciółek przechodziła na terytorium Belgii. Wracając wyszłała towarzyszykę namodzi, by podjechała do posterunku straży celnej Przejściowej, nie mającej przy sobie przemianowanego towaru była zupełnie spokojnie, starała się jed- żać, jak zawsze rzuciła okiem do wnętrza budki strażniczej, by sprawdzić, czy u- zupelnizacja straży celnej, która rewaru- je kobiety, jest na posterunku. Jeśli ją dostrzegła, zaraz po przejściu granicy dawała znak Julii, która stojąc w od- ległości jakichś stu metrów po stronie belgijskiej nie spuszczała z niej wzroku i Julietta widoczny z daleka zwróciła

miała doskonałe; oto towarzyszyka jej, nie odwracając się, by nie zwrócić uwagi celników, przystawała na chwilę i udawała, że zapina na sobie powiązkę nad kolanem. Potem dopiero szła spokojnie dalej. To właśnie wystarczyło; Julieta wiedziała teraz, że urządzenie wzoru na posterunku i nie ryzykowała już jakiegakolwiek przygody. Zawracła i i odniosła tytuł do mlego sklepiku, tam, gdzie go szaby, odkładając zabra- nie go do jakichś bardziej sprzyjających okoliczności.

Jeśli jednak przyjaciółka przechodziła przez granicę, nie dawczy uwadzone go znała, z kolei i Julieta ruszyła przez granicę. Była kobietą przystojną, z tego typu ciępkich, tegich kobiet, które cięży się wielkim powodzeniem w mięszczeniu ludzi. Umiała także świetnie to wykorzystywać: za śmiechem zawie-

ła strażników, mówiąc im dzień dobry, na zalczye czy nawet dość bezczelnie za- cępił odpowiadając zuchwale. Śmiało sięgające ku jej wzdłogom, nie podej- zreważając nawet, że tam kryje się kon- trabandę, rwał, odpychając stanowczym lecz bynajmniej nie pełnym zgrozżenia gestem. I w ten sposób za każdym razem zupełnie spokojnie przenosiła trzy kilogramy tytoniu.

Dwa czy trzy razy natknęła się jednak na bardziej surowego strażnika, gorliwego szubhista, który zmiunony obfitymą jej kasetkami twierdził, że musi ją poddać osobistej rewizji. Lecz i wtedy Julieta wiedziała jaką ma rolę grać: udawała wielkie oburzenie, broniąc się jednak zawzięcie przed daniem rewizji; męczyłymi; żądała nat- miast, by zaprowadzono ją na posteru- nek i postarano się o rewidencję — ko- bieta, Tunaj jej wywiercał na celniku do powiednie wrażenie; by uniknąć przy- kryciai sukanki jakiegakolwiek i dokony- wania całego szeregu nudnych urlo- wych czynności, rezygnowała ostatecz- nie z rewizji i puszczała jej wolno. Ale z tych właśnie względów Julieta rzy- kowała przejście granicy tylko podczas nieobecności urzędników celnej.

Tego dnia także, jak zazwyczaj, wstę-

piła do mlego sklepiku, leżącego o jakieś zaledwie stu metrów poza posteru- kiem belgijskiej straży celnej, po swoja zwykłe trzy kilogramy Richmondu. We szła do kuchni; poma sklepkiem i za- częła chować paczkę tytoniu pod suknię rozmieszczając je równomiernie na pierśiach i wokół bioder od tyłu. Przed wyjściem szła, chwilę przysiadła się sobie w łustrze. Nikt nie powinien się nawet domyślić, że coś niesie. Rzeczywiście wyglądała tylko jakby trochę pełniejsza.

Zadowolona zapłaciła należność i wy- szła do czekającej na nią przyjaciółki.

— No, idź naprzód, a ja idę za tobą.

Towarzyszka poszła, o sto kroków za nią ruszyła i Julieta nie spuszcza- jąc jej z oczu ani na chwilę, widziała, jak tamta doczła do posterunku straży francuskiej, tam przystanęła i poufale rozmawiając z jakimś starszym strażni- kiem zagadnęła do wnętrza łaby strażni- czej. Za chwilę poszła dalej.

— Halo, Julietto — rozległo się w tej samej chwili poza nią jakiegoś wolar- sie.

Obejrzała się, dostrzegła pewną star- szą kobietę, z którą kiedyś razem pra- cowała.

— Jak się masz Honoratko! — przy- witała ją.



ODNALEZIENIE SLYNNEGO OBRAZU WATTEAU „INDIFFERENT”

Do Pałacu Sztuki w Warszawie w dniu 18 sierpnia 1939 r. ...

W KAZDYM POLSKIM DOMU

KRZYŻACY

NIEAMTERTEJANE DZIEŁO HENRYKA SIENKIEWICZA

za zł 3.— (trzy)

Każdy setny nabycwa „Krzyżaków” otrzyma bezpłatnie (kwartalną) praca...

Proszę o nadesłanie — egz. „Krzyżaków” Sienkiewicza po zł 3.—

Kwotę przekazując na konto Zakładu Narodowego im. Ossolińskich...

Imię i nazwisko

Dokładny adres

„Kurier Zachodni”

UWAGA: Celem ułatwienia P. T. Czytelnikom nabyczenia „Krzyżaków”...

Przyrząd „Tell-Tale” — nowy pomocnik pilota komunikacyjnego

Amerykańskie fabryki samolotów komunikacyjnych...

dwóch elektrycznych i najładniejsze Wyglądaj, by pilot nacisnął guzik...

Następnie urządzenie techniczne w nowym typie „CW — 20” obejmuje przyrządy...

Gdyby nasyprzedaż obelężna zapomniała przy strasie...

Advertisement for 'ELEKTRYCZNYM' featuring a teapot and text: 'Najłatwiej zaparzać herbate wimbryku & ELEKTRYCZNYM'.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

Advertisement for 'MEBLE' (furniture) and 'ROBOTY' (handicrafts) with contact information for Piotr Tomczyk.

Czas nie czeka!

Szybko przynajd starsi, jeżeli ora nie jest pielęgnowana...

GABINEC KOSMETYCZNY „URODA”

Sonowice, 1-go Maja 15. Tel. 67-242

Sygnatura 1. Km. 1760-39

OBWIESZCZENIE o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Sonowicach ogłasza...

Sygnatura 1. Km. 1760-39

Dnia 30 sierpnia 1939 r. o godz. 10 w Sonowcu...

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji...

Sygnatura 1. Km. 1760-39

PARKANY

szablotowe, aniurowe, szopy stobietownicze...

KINO „E D E N”

Zebrane szpęga. Początek 1-go seansu punktualnie o godz. 17.30...

KINO ZAGŁĘBIE Potężny film — dokument o sile militarnej naszej sojusznicki FRANCJA CZUWA

KINO-TEATR PATRIA NIEWIDZIALNY WROG

Własny milimetrowy jednoladunek na 1-szej stronie...

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wywarów w każdym kramie...